EDITAL nº 01/2015 - SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC-Jr) - Referente

ao Edital nº 022/2014 PROEPI/IFPR

O Curso Técnico Integrado em Alimentos do Instituto Federal do Paraná, Campus Palmas,

torna público o Edital nº 01/2015 contendo as normas referentes ao processo seletivo para

Bolsistas de Projetos de Iniciação Científica (Pibic-Jr) pelo Edital nº 022/2014 da Pró Reitoria

de Extensão, Pesquisa e Inovação do Instituto Federal do Paraná por meio de sua Diretoria de

Pesquisa, DIPE.

1. DO PROGRAMA:

O Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para o Ensino Médio (PIBIC-EM)

do CNPq é um programa dirigido aos estudantes do ensino médio e profissional, com foco na

criação de uma cultura científica e finalidade de contribuir para a formação de cidadãos

plenos, conscientes e participativos, despertar vocação científica e incentivar talentos

potenciais.

2. DAS INSCRIÇÕES:

Poderão se inscrever no Processo Seletivo para concorrer à 01 (uma) vaga apenas alunos

cursantes do 2° ano do curso Técnico Integrado em Alimentos. A inscrição ocorrerá as

14:30 hs do dia 10/04/2015 na sala da coordenação do curso Técnico Integrado em Alimentos

(D/F 11).

3. DO VALOR E DA VIGÊNCIA DAS BOLSAS:

3.1 Será disponibilizada uma (01) Bolsa referente ao projeto de pesquisa: “Nível de

entendimento dos consumidores de Palmas/PR a respeito dos produtos lights e determinação

do percentual de redução no teor de gordura de produtos alimentícios que possuem esta

informação em sua rotulagem”.

3.2 O valor da Bolsa será constituído de 9 parcelas no valor de R$ 350,00, referentes aos

meses de abril a dezembro de 2015 (R$ 250,00 pagos pelo IFPR e R$ 100,00 pagos pelo

CNPq) e 3 parcelas de R$ 100,00, pagas apenas pelo CNPq, de janeiro a março de 2016.

4. PROCESSO DE SELEÇÃO DO BOLSISTA:

4.1 O estudante deve possuir frequência superior a setenta e cinco (75) por cento em todas as

disciplinas, não podendo cursar disciplina de dependência no período de vigência da Bolsa.

4.2 Não possuir vínculo empregatício ou receber outra modalidade de Bolsa.

4.3 A seleção do bolsista será baseada apenas na entrevista com o coordenador do Projeto.

5. DOS RESULTADOS:

O resultado do processo seletivo ocorrerá após a entrevista do último aluno inscrito no dia

10/04/2015, e o resultado será fixado no mural localizado ao lado da sala D/F 11, do campus

Palmas.

6. DA PUBLICIDADE:

Os Editais serão publicados no mural localizado ao lado da sala D/F 11, do campus Palmas.

Palmas, 08 de abril de 2015.

_____________________________________________

Professor Diego Matos Favero